
 

 

COMUNE DI CASTELLEONE 
Provincia di Cremona 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 ECONOMICO FINANZIARIO
Numero Data 

169 23-04-2024 

 

 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELL'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' NECESSARIE
ALLA ATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA COME
PREVISTO DALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO
"MISURA 1.4.3. PAGOPA" - INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION
EU – CUP D81F22000830006 CIG 7895289697 E A005E0EE9A 

 

 



 

 

 

 

 OGGETTO: RICOGNIZIONE DELL'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' NECESSARIE ALLA
ATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA COME PREVISTO DALLA
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.4.3. PAGOPA" -
INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL
PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT
GENERATION EU – CUP D81F22000830006 CIG 7895289697 E A005E0EE9A

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

 

Visto il decreto del Sindaco N. 29 in data 26/9/2022, con il quale sono state affidate al sottoscritto le
responsabilità del Settore N. 2 “Economico Finanziario”; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente determinazione è il sottoscritto
responsabile del settore Economico Finanziario; 

 

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 46 e 47 in data 19 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di
legge,  con le quali si è rispettivamente approvata a nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione e il bilancio di previsione 2024-2025-2026 ; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale N. 165 in data 19 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è provveduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria
esercizio 2024;

  

- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 4 in data 15 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si è approvata la prima variazione al Bilancio di previsione 2024-2025 -2026 ed al Documento
Unico di Programmazione 2024-2025-2026 ;



 

- la deliberazione di Giunta Comunale N. 14 in data 15 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si è provveduto alla modifica del Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria esercizio 2024 a
seguito della I variazione di Bilancio 2024-2025-2026 approvata con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 4 del 15 febbraio 2024;

 

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento di contabilità del Comune; 

 

 Premesso che: 

- l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici
servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma pagoPA, i
pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

 

- le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per consentire alla
loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

 

- l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce l’obbligo, per i
prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui
all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni a
decorrere dal 28 febbraio 2021; 

 

- tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a
favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini; 

 

Dato atto che: 

 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza –
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3
“Adozione piattaforma PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento



del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo finale di disporre in media di 50
servizi per Comune; 

 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

 

a) del numero di servizi attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività
di integrazione e attivazione dei servizi; 

 

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 con
risorse proprie; 

 

Considerato che il Comune di Castelleone ha presentato domanda in data 9 gennaio 2023 per
l'attivazione dei sottoindicati servizi, e risulta finanziato per € 15.426,00 con CUP D81F22000830006,
giusto decreto di finanziamento n. 127 - 2 2022 - PNRR – 2023: 

 
DATI
SPECIFICI DI
INCASSO

TIPO SERVIZIO Stato attività

0102103AP Rimborso danni automezzi P.M. Attività da avviare

0105101TS Passi Carrabili Attività da avviare

0105106AP Rimborso danni al patrimonio Comunale Attività da avviare 

0105108AP Deposito di garanzia provvisoria e/o definitiva
per partecipazione a gare d’appalto

Attività da avviare 

0105110AP Entrate da contratti assicurativi Attività da avviare 

0105111AP Monetizzazione aree a standards Attività da avviare 

0105112SP Diritti di rogito Attività da avviare 

0106102SA Sanzioni Ambientali Attività avviata dopo il 31/3/
21 con risorse proprie 

0107106SP Nido Attività avviata dopo il 31/3/
21 con risorse proprie 

0107108TS Tassa concorso Attività avviata dopo il 31/3/
21 con risorse proprie 

0113101AP Risarcimenti e indennizzi disposti da
provvedimenti giudiziari

Attività da avviare 



0114107AP Alienazione beni immobili Attività da avviare 

0115102AP Donazioni Attività da avviare 

0115103TS Altre imposte di Bollo Attività da avviare 

0115107AP Riscossione Coattiva Attività da avviare 

0105105AP Rimborso spese di gara e di pubblicazione
bandi pubblici

Attività da avviare 

0115122AP Recupero contributi percepiti indebitamente Attività da avviare 

 

Dato atto che con determinazione n. 338 del 4/9/2023 questo comune ha provveduto ad affidare le
attività necessarie alla attivazione dei servizi sulla piattaforma Pagopa come previsto dalla domanda di
partecipazione all'avviso pubblico suddetto, alla ditta Pa digitale spa con sede a Pieve Fissiraga (LO),
in via Leonardo Da Vinci n. 13, C.F. e P.I. 06628860964; 

 

Verificato che per errore materiale la suddetta determinazione di affidamento comprendeva anche il
servizio “Riscossione Coattiva” attivato dalla Ditta SO.GE.R.T con sede legale in Grumo Nevano, come
già rettificato con determinazione n. 21 del 19/1/2024 di ricognizione dell'affidamento delle attività
necessarie alla attivazione dei servizi; 

 

Rilevato che per far fronte alle necessità organizzative degli uffici comunali si è provveduto dopo la
presentazione della domanda di partecipazione, ma prima della contrattualizzazione del fornitore,
all'attivazione dei servizi “Monetizzazione aree a standards” e “Risarcimenti e indennizzi disposti da
provvedimenti giudiziari” che pertanto dovranno essere considerati come “attività già avviate dopo il 31/
3/2021 con risorse proprie;  

 

Considerato che l’attività affidata è risultata completata in data 28/3/2024 pertanto questo comune ha
provveduto al caricamento della conclusione del progetto sulla piattaforma Padigitale2026; 

 

Verificato che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR ed è assente
il c.d. doppio finanziamento di cui all'art. 9 del regolamento UE n. 241/2021; 

 

Dato atto di aver chiesto alla sopracitata ditta apposita dichiarazione in merito all’assolvimento degli
obblighi previsti dall’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 “Pari opportunità e
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”; 

 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del
d.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che: 

 



la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR
e, ove applicabili, ai principi di Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality),
della protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

l'attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi
incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non
discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 

sono stati rispettati gli obblighi di cui all'art. 11 dell'Avviso su cui il progetto è stato finanziato a
valere sul PNRR 

 

Ritenuto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di dare precise indicazioni in ordine a quanto
prescritto dalla Legge 136/2010; 

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente
determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di avere effettuato la ricognizione relativa all'affidamento delle attività necessarie alla attivazione dei
servizi sulla piattaforma Pagopa verificando che 

 

- i servizi “Monetizzazione aree a standards” e “Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti
giudiziali” è avvenuta rispettivamente in data 2/3/2023 e in data 3/2/2023 con risorse proprie; 

 

- l'attivazione dei suddetti servizi non ha avuto oneri aggiuntivi per il comune; 

 

- i servizi oggetto dalla domanda di partecipazione all'avviso pubblico “Misura 1.4.3 Pagopa” risultano
così attivati: 

 
DENOMINAZIONE

SERVIZIO
DATA

ATTIVAZIONE
FORNITORE RIFERIMENTO

DETERMINA/DOC.
CONTRATTUALE

CARICATA
Rimborso danni automezzi
P.M.

04/10/23 Pa Digitale spa Determinazione n. 338 del 4/
9/2023



Passi Carrabili 04/10/23 Pa Digitale spa Determinazione n. 338 del 4/
9/2023

Rimborso danni al patrimonio
Comunale

9/10/2023 Pa Digitale spa Determinazione n. 338 del 4/
9/2023

Deposito di garanzia
provvisoria e/o definitiva per
partecipazione a gare
d’appalto

9/10/2023 Pa Digitale spa Determinazione n. 338 del 4/
9/2023

Entrate da contratti
assicurativi

9/10/2023 Pa Digitale spa Determinazione n. 338 del 4/
9/2023

Monetizzazione aree a
standards

2/3/2023 Attività avviata con risorse
proprie

Diritti di rogito 4/10/2023 Pa Digitale spa Determinazione n. 338 del 4/
9/2023

Sanzioni ambientali 28/12/22 Attività avviata con risorse
proprie

Nido 21/10/22 Attività avviata con risorse
proprie

Tassa concorso 17/08/22 Attività avviata con risorse
proprie

Risarcimenti e indennizzi
disposti da provvedimenti
giudiziari

03/02/23 Attività avviata con risorse
proprie

Dividendi da società
partecipate

4/10/2023 Pa Digitale spa Determinazione n. 338 del 4/
9/2023

Alienazione beni immobili 4/10/2023 Pa Digitale spa Determinazione n. 338 del 4/
9/2023

Donazioni 4/10/2023 Pa Digitale spa Determinazione n. 338 del 4/
9/2023

Altre imposte di Bollo 4/10/2023 Pa Digitale spa Determinazione n. 338 del 4/
9/2023

Riscossione Coattiva 28/9/2023 SO.GE.R.T Richiesta di attivazione sulla
base di contratto esistente
(come da determina di
ricognizione n. 21/2024)

Spese di pubblicazione bandi
pubblici

28/03/24 Pa Digitale spa Determinazione n. 338 del 4/
9/2023

Recupero contributi percepiti
indebitamente

28/03/24 Pa Digitale spa Determinazione n. 338 del 4/
9/2023

 

4) di dare atto che: i codice CIG assegnati sono: 7895289697 e A005E0EE9A e il codice CUP
assegnato è: D81F22000830006; 

 

5) di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella sezione
Amministrazione trasparente secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo N. 33/2013 e dal vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



ECONOMICO FINANZIARIO 

ZUCCHI SAVERIA MARIA TERESA 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


